1

2025年 11月 21日

各  位

本社所在地 東京都新宿区西新宿八丁目 17番１号

会 社 名 RIZAPグループ 株式会社

代表者名 代表取締役社長 瀬 戸  健

コード番号 2928 札幌証券取引所アンビシャス

問合せ先
執行役員

財務経理本部長
中 田 剛 史

電話番号 03-5337-1337

URL https://www.rizapgroup.com/

持分法適用関連会社の異動に関するお知らせ

当社は、当社の持分法適用関連会社である Bitcoin Japan 株式会社（旧商号：堀田丸正株式会社。以下

「Bitcoin Japan」といいます。）の株式の一部 4,082,900 株を立会内取引で売却（以下「本売却」といいま

す。）いたしました。本売却の実行に伴い、当社の Bitcoin Japanに対する議決権所有割合は 20％未満となり

ました。本日現在においては、当社から Bitcoin Japanへの役員や出向者の派遣がないことから、これらの事

実をもとに総合的に判断した結果、Bitcoin Japanは、当社の「持分法適用関連会社」に該当しないこととな

りましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本売却の理由

2025年 11月 11日付「Bitcoin Japan株式会社との資本業務提携の解消に関するお知らせ」にてお知らせ

したとおり、当社は、2025年 11月 11日付で、Bitcoin Japanとの間の資本業務提携を解消することを目的

とした合意解約書を締結いたしました。これを踏まえて、当社は、保有する Bitcoin Japanの普通株式につ

いて、市場への影響を勘案しつつ段階的に売却を進めてまいりましたが、本売却もその一環となります。

２．異動する持分法適用関連会社の概要

（１） 名 称 Bitcoin Japan株式会社（旧商号：堀田丸正株式会社）

（２） 所 在 地 東京都墨田区横網１丁目 10番５号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 CEO フィリップ・ロード

（４） 事 業 内 容

和装品、宝飾品、和装小物等の卸売販売、婦人用品等の製造・卸売販

売、寝装品等の卸売販売及び意匠撚糸の製造・卸売販売、衣料品、雑

貨の企画、生産、及び販売

（５） 資 本 金 100,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 1933年２月１日

（７）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2025 年９月 30 日時点）

Bakkt Opco Holdings, LLC

RIZAPグループ株式会社

株式会社 SBI証券

MORGAN STANLEY＆CO.INTERANATIONAL PLC

SMBC日興証券株式会社

片岡 房雄

THE BANK OF NEW YORK MELLON

シティバンク、エヌ・エイ東京支店

川崎 春蔵

松下 将大

28.28％

25.69％

0.86％

0.47％

0.45％

0.43％

0.35％

0.29％

0.29％

0.27％

2

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社は、Bitcoin Japanの発行済株式総数の 25.69％を

保有しておりました（2025年９月 30日時点）。

人 的 関 係 該当事項はございません（本日時点）。

取 引 関 係
当社と当該会社との間で、資金の貸借を実施しており

ます。

関連当事者

への該当状

況

該当事項はございません（本日時点）。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

 連 結 純 資 産 3,026,777千円 3,062,982千円 2,675,391千円

 連 結 総 資 産 3,694,830千円 3,803,709千円 3,330,164千円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 53.81円 54.46円 47.57円

 連 結 売 上 高 3,867,184千円 3,693,891千円 3,098,781千円

 連 結 営 業 利 益 △116,103千円 △190,588千円 △355,172千円

 連 結 経 常 利 益 △69,595千円 △130,422千円 △300,644千円

 連 結 当 期 純 利 益 △78,094千円 19,426千円 △407,319千円

 １株当たり連結当期純利益 △1.39円 0.35円 △7.24円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

３．異動の前後における当社が所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性
議決権の数（議決権所有割合） 大株主

順位 直接所有分 合算対象分 合計

異動前

（2025年９月 30日

現在）

持分法適用関連会

社

153,245個

（27.26％）
―

153,245個

（27.26％）
第２位

異動後 ―
112,416個

（19.99％）
―

112,416個

（19.99％）
第２位

※議決権所有割合は、2025 年９月 30 日現在の総株主の議決権 562,084 個を基準として算出しております。な

お、議決権所有割合は小数点第３位以下を切り捨てて表記しています。

４．今後の見通し

本売却が、当社の連結業績に与える影響につきましては精査中です。明らかになり次第、お知らせいた

します。

以 上